




Allen
图章

Allen
图章

Allen
图章



Allen
图章



Allen
图章



Allen
图章





Allen
图章



Allen
图章



Allen
图章

Allen
图章

Allen
图章







目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 26
[...]
计，则润洗废液产生量为 0.36m3/a，作为危险废物管理。自来水冲洗用水量为

1.2m3/a，纯水冲洗用水量为 0.4m3/a，产污系数按 0.9计，则器皿清洗废水产

生量为 1.44m3/a。

⑤设备清洗用水、排水

本项目每批次生产结束后需对搅拌机、磁力搅拌器、电动搅拌器、多功能

搅拌器、12道分全自动分液装置和 96通量移液工作站进行清洗，清洗用水为

纯水，项目年生产批次为 200次，结合同行业实地考虑及现场实操记录，本项

目设备清洗用水情况详见下表。

表 4.1-3 设备清洗用水情况

设备名称 数量（台） 每次用水量（L） 年清洗次数 用水量（m3/a）

搅拌机 1 2 200 0.4

磁力搅拌器 1 2 200 0.4

电动搅拌器 1 2 200 0.4

多功能搅拌器 1 2 200 0.4

12道分全自动分液装置 1 2 200 0.4

96通量移液工作站 1 1 200 0.2

合计 2.2

根据上表可知，设备清洗用水量为 2.2m3/a，产污系数按 0.9计，则清洗废

液产生量为 1.98m3/a，清洗废液成分复杂、污染物浓度较高，收集后作为危险



— 50 —

废物管理，妥善收集后委托有危险废物处理资质单位收运处理。

⑥洁净服清洗用水、排水

本项目实验室、车间员工需穿戴洁净服，穿过的洁净服每 5天清洗一次，

洗衣过程与家庭清洗衣物过程类似，使用不含磷洗衣液洗涤，根据《建筑给排

水设计规范》（GB50015-2009），洗衣房用水量标准为 40～80L/公斤干衣，

本项目洗衣用水量按 80L/公斤干衣计。项目实验室员工为 4人、车间员工为 4

人，每件洁净服重约 0.5kg，年工作 250天，则洁净服清洗用水量为 18m3/a，

产污系数按 0.9计，则洁净服清洗废水产生量为 16.2m3/a。

⑦地面清洁用水、排水

本项目定期需要对厂区地面进行清洁，采用拖把拖地的清洁方式，参考广

东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）——表 A.1服务业

用水定额表，浇洒道路和场地用水先进值定额 1.5L（m2·d），项目厂区占地

面积为 1250.6m2，清洁面积按占地面积的 40%计，则地面清洁面积约 500m2，

每 5天清洁一次，项目年工作 250天，则地面清洁用水量为 37.5m3/a，产污系

数按 0.9计，则清洁废水产生量为 33.75m3/a。

⑧纯水制备用水

本项目使用自来水制备纯水，纯水制备率为 70%；根据上述分析，项目纯

水使用量为 8.5307m3/a，则自来水用量约 12.2t/a，浓水产生量为 3.6693m3/a，

属于清净下水，可直接排入市政污水管网。

表 4.1-4 项目生产用水平衡一览表

序

号
用水环节

用水量
损耗量

（m3/a）
废水量

（m3/a） 备注自来水

（m3/a）
纯水

（m3/a）
1 消毒液配制用水 / 4.2 4.2 / /

2 原料稀释配制用水 / 0.6 0.6（成为

产品）
/ /

3 实验室试剂配制用水 / 0.1 / 0.1 危险废物

4 灭菌器用水 / 0.0432 0.0375 0.0057 生产废水

5 水浴锅用水 / 0.1875 0.1875 / /

6 器皿

清洗

自来水润洗 0.4 / 0.04 0.36 危险废物

自来水冲洗 1.2 / 0.12 1.08 生产废水



— 51 —

用水 纯水冲洗 / 1.2 0.12 1.08 生产废水

7 设备清洗用水 / 2.2 0.22 1.98 危险废物

8 洁净服清洗用水 18 / 1.8 16.2 生产废水

9 地面清洁用水 37.5 / 3.75 33.75 生产废水

10 纯水制备用水 12.2 / 8.5307
（纯水）

3.6693 浓水

11 合计 69.3 8.5307 19.6057

2.44 危险废物

52.1157 生产废水

3.6693 浓水

根据上表可知，项目浓水产生量为 3.6693m3/a，属于清净下水，可直接排

入市政污水管网。生产废水产生量为 52.1157m3/a，主要污染物为 pH、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N。本项目生产废水水质与实验室综合废水水质类似，参考

《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出版社，王社平、高俊发

主编），实验综合废水水质浓度为 pH：7.33～7.45、CODCr：100～294mg/L、

BOD5：33～100mg/L、SS：46～145mg/L、NH3-N：3～27mg/L。本项目生产

废水污染物浓度取最大值，即 pH：7.45、CODCr：294mg/L、BOD5：100mg/L、

SS：145mg/L、NH3-N：27mg/L。生产废水经絮凝沉淀设施预处理后，通过市

政污水管网排入九龙水质净化二厂进一步处理，参考《水解酸化+接触氧化+

絮凝沉淀工艺处理中药废水实例》（李晓婷），絮凝沉淀对水污染物的去除率

分别为 CODCr：50%、BOD5：30%、SS：50%。

根据上述分析，本项目废水污染源产排情况详见下表。



— 52 —

表 4.1-5 废水污染源源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染

源
污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

废水产生

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能力

（m3/d）
处理

工艺

去除效

率（%）

是否为可

行技术

废水排放

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

形式

办公

生活

生活

污水

CODCr

171

285 0.0487

0.8
三级

化粪

池

40

是 171

171 0.0292

间接

排放

BOD5 110 0.0188 60.4 43.6 0.0075

SS 100 0.0171 60 40 0.0068

NH3-N 28.3 0.0048 15.37 24 0.0041

研发

实验、

生产

生产

废水

pH

52.1157

7.45
（无量纲）

/

0.3
絮凝

沉淀

设施

/

是 52.1157

7.45
（无量纲）

/

间接

排放

CODCr 294 0.0153 50 147 0.0077

BOD5 100 0.0052 30 70 0.0036

SS 145 0.0076 50 72.5 0.0038

NH3-N 27 0.0014 / 27 0.0014
纯水

制备
浓水 / 3.6693 / / / / / / 3.6693 / / 间接

排放

达标性分析：本项目生活污水经三级化粪池预处理后，污染物排放浓度能够满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准；生产废水经絮凝沉淀设施预处理后，污染物排放浓度能够满足广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

本项目废水排放口基本情况详见下表。



— 53 —

表 4.1-6 废水排放口基本情况一览表

排放口名称

及编号
排放口类型 排放口地理坐标

废水排放

量（m3/a） 排放去向 排放规律

排放标准

标准名称 污染物
浓度限值

（mg/L）

综合废水排

放口

（DW001）
一般排放口

113°32′38.007″E
23°17′48.133″N 226.785 九龙水质

净化二厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

pH 6～9

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /



— 54 —

1.2、水污染防治措施可行性分析

（1）水污染防治措施

①生活污水

本项目生活污水经三级化粪池预处理后，通过市政污水管网排入九龙水质净化

二厂进一步处理。

三级化粪池原理：三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联通，主

要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原

理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达

到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的。

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三级化粪池是处理生

活污水最佳可行技术之一。

②生产废水

本项目生产废水包括灭菌器更换水、器皿清洗废水、洁净服清洗废水和地面清

洁废水，生产废水污染物简单，经絮凝沉淀设施处理后，通过市政污水管网排入九

龙水质净化二厂进一步处理。

絮凝沉淀原理：向水体投加絮凝剂使水中的悬浮物和胶体颗粒聚集成絮体，然

后通过重力作用沉淀下来。絮凝剂中的正电荷与悬浮物和胶体颗粒表面的负电荷发

生电性中和，使颗粒之间发生聚集，形成絮体，最终通过重力作用沉淀下来。

本项目生产废水经絮凝沉淀设施处理后，可达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。因此，本项目生产废水采用絮凝沉

淀设施进行预处理，属于污染防治可行技术。

（2）九龙水质净化二厂依托可行性分析

①九龙水质净化二厂概况

九龙水质净化二厂位于广州市黄埔区新龙镇镇新街，服务范围主要为新龙镇及

龙湖街道南部区域的污水，服务面积为 122.85km2，其中，新龙镇面积约 75.87km2，

龙湖街道面积约 46.98km2，九龙水质净化二厂目前总处理规模为 6万吨/日，其中一

期工程处理规模为 3万吨/日，二期工程处理规模为 3万吨/日。

九龙水质净化二厂一期工程污水处理工艺为：粗格栅+细格栅及曝气沉砂池+改

良 AAO生物反应池+二沉池+机械絮凝池+滤布滤池+次氯酸钠消毒，二期工程污水

处理工艺为粗格栅+细格栅及曝气沉砂池+改良 AAO生物反应池+二沉池+高效沉淀



— 55 —

池+精密过滤器+次氯酸钠消毒。污水出水水质达到达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）及修改单一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值后，排入金坑河。

②废水接驳

根据项目所在园区城镇污水排入排水管网许可证（详见附件 5），本项目所在

位置位于九龙水质净化二厂服务范围内，所在园区污水已接入市政污水管网。

③处理能力

根据《黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 10月）》，九龙水质

净化二厂设计处理规模为 6万吨/日，目前平均处理量为 3.41万吨/日，处理负荷约

56.8%，剩余处理量为 2.59万吨/日。本项目外排废水量约 0.907t/d，仅占九龙水质

净化二厂剩余处理量的 0.0035%。因此，从水量方面分析，九龙水质净化二厂有足

够余量接纳本项目排放的废水。

综上所述，本项目外排废水依托九龙水质净化二厂处理是可行的。

1.3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），建设单位在运营

期应定期开展废水自行监测，监测计划详见下表。

表 4.1-8 废水监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

综合废水排放口

（DW001）
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N
1次/年

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准

2、废气

2.1、源强分析

（1）有机废气

本项目生产过程中使用乙酸、正硅酸乙酯、无水乙醇、异丙醇会产生少量的有

机废气，主要污染物为 TVOC。根据《环境统计手册》（方品贤、江欣、奚元福，

四川科学技术出版社），有害物质敞露存放时的散发量计算，其计算公式如下：

GS＝（5.38＋4.1V）PH·F· M

式中：GS——有害物质的散发量，g/h；

V——车间或室内风速，m/s；一般可取 0.2～0.5m/s，本项目取 0.3m/s；

PH——有害物质在室温时的饱和蒸汽压力，mmHg；

F——有害物质的敞露面积，m2；



— 56 —

M——有害物质的分子量。

表 4.2-1 项目有机废气产生情况

原料

名称
M V（m/s） PH（mmHg） F（m2） Gs（g/h）

操作

时间

（h）

年挥发

量（kg）
年用量

（kg）

乙酸 60.05 0.3 11.4 0.0314 18.3 60 1.10 3.885
正硅

酸乙

酯

208.37 0.3 0.975 0.0314 2.9 60 0.17 2.883

无水

乙醇
46.07 0.3 43.5 0.0314 61.3 960 58.85 350

异丙

醇
60.09 0.3 33 0.0314 53.1 180 9.56 30

合计 69.68 /
备注：

①项目调配桶直径约 0.2m，敞开口面积为 0.0314m2；

②项目年生产 200 批次，单批次操作时间约 6 小时，其中乙酸、正硅酸乙酯生产使用约 10
批次，异丙醇生产使用约 30批次，无水乙醇生产使用约 160批次。

根据上表可知，本项目生产过程中 TVOC 产生量为 69.68kg/a。根据建设单位

提供的资料，项目无水乙醇年用量为 350kg，其中 10kg用于配制消毒液进行消毒，

此部分无水乙醇在消毒过程中全部挥发，则消毒过程 TVOC产生量为 10kg/a，项目

每批次生产结束后进行消毒，消毒时间为 0.5小时，年生产 200批次，年消毒时间

为 100小时。

综上所述，本项目生产过程中 TVOC产生量为 79.68kg/a。

（2）无机废气

①氯化氢

本项目混合、分解后的溶液加入盐酸调节 pH值过程会产生少量无机废气，主

要污染物为氯化氢。参考《环境统计手册》（方品贤、江欣、奚元福，四川科学技

术出版社），液体（除水以外）蒸发量的计算，其计算公式如下：

GZ＝M（0.000352＋0.000786V）P·F

式中：GZ——液体的蒸发量（kg/h）；

M——液体的分子量；

V——蒸发液体表面上的空气流速（m/s），以实测数据为准，无条件实